МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №18
СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ

ПРИКАЗ

«0» августа 2024 № 24__од

ст. Павловская

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся МКДОУ детский сад №18

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального законаот 29 де-
кабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» письма
Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 26 июня 2020 года № 47-01-13-12487/20 «О недопущении незаконных сборов.
денежныхсредств с родителей обучающихся», приказываю:

1. Утвердить План мероприятийпо реализации комплекса мер направлен-
ных на недопущение незаконных сборов денежных средствс родителей (закон-
ных представителей) обучающихся МКДОУ детский сад №18 на период 2024-
2025 учебного года (Приложение №1).

2. Актуализировать работу «горячей линии» по вопросам недопущения
сборов незаконных сборов денежныхсредствс родителей (законных представи-
телей) обучающихся;

2.1. Разместить на официальном сайте учреждения телефоны «горячей ли-
нии» МКДОУ детскийсад №18 и управления образованием;

2.2. Проверить размещение в вестибюлях учреждения ящики для обраще-
ний по предупреждению коррупции.

2.3. Усилить контроль деятельности родительских комитетов, за недопу-
щением сборов незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся родительскими комитетами.

3. Не допускатьв новом учебном году:
- приобретение рабочих тетрадей за счет средств родителей;
- формального подходапри рассмотрении обращенийо незаконных сборах

денежных средств.
4. Педагогическим работникам включить вопросв повестку дня родитель-

ских собраний, перед началом 2023-2024 учебного года, о соблюдении

действующего законодательства по’привлечению добровольных пожертвований
и целевых взносов.

5. Ответственностьза недопущение сборов денежныхсредствс родителей
(законных представителей) обучающихся родительскими комитетами для обра-
зовательного процесса и нужд учреждения возлагаю на воспитателей групп.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ детский сад №18
С приказом ознакомлены:
Василенко С.Г. «Ай[х_ дата: гр.
Верниковская И.В. 2 дата: 2.0/4
Ляшенко Э.В. дата: _10.0 М
Кокоза Н.В. дата: 420. 04.14/

Кривко Е.А. ее дата.
Семка З.В. быка сжата: ло. ов- ди

"Тюрева Е.В. > дата: ебли
Дуборкина Н.А. &=-  датело ну
Ястремская О.А. 4- дата: №24
Шкуропатова Л.В. _/4у дата: 2.24.24

ру ИВ. Зайцева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу МКДОУ детскийсад №18
01 «40»августа 204/ г.
№ И од

План
мероприятий по реализации комплекса мер направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средствс родителей
(законных представителей) обучающихся МКДОУ детский сад №18

№ Мероприятие Периодич-
ность прове-

дения
мероприя-

тия

Ответственные

Проведение педагогических совеща-
ний по вопросу привлечения и расхо-
дованию добровольных пожертвова-
ний и целевых взносов физических
лиц, а также мерах по предупрежде-
нию незаконного сбора средствс ро-
дителей (законных представителей)

2 раза в год Заведующий

Приведение в соответствиес действу-
ющим законодательством норматив-
ных документов, локальных актов,
регламентирующих порядок оказания
платных образовательных услуг:
Разработка (корректировка, внесение
изменений) локальных актов (поло-
жения, форм договоров) учреждения.

по мере
внесения
изменений

Заведующий

`Разъяснительная работа с родителями
(законными представителями) о по-
рядке и условиях внесения физиче-
скими лицами добровольных пожерт-
вований и целевых взносов, а также
осуществлении контроляза расходо-
ванием добровольных пожертвова-
ний.

постоянно Воспитатели

Размещение на официальном сайте
учреждения телефонов «горячих ли-
ний», адресов электронных прием-
ных (в тч. правоохранительных и
контрольно-надзорных органов),

постоянно Ответственный
за ведение сайта.

Обеспечение функционирования «го-
рячей линии» в ДОУ по приему

постоянно Ответственный
за ведение сайта.

обращений граждан о незаконных
сборах денежных средствс родителей
(законных представителей)
Обновление информационный стен-
дов для родителей (законных пред-
ставителей) воспитанников о порядке
привлечения ДОУ внебюджетных
средств. Разместить «Памятку для ро-
дителей»

ежегодно Воспитатели

Довести до сведения членов роди-
тельского комитета информацию, что.
любая инициативная группа граждан,
в том числе родительский комитет,
вправе принимать решение об оказа-
нии  благотворительной помощи
только в отношении себя самих,а не
родителей всех детей.

на1-ом
родитель-
ском со-
браниив

новом
учебном

году

Воспитатели

Информировать родителей (закон-
ных представителей) что доброволь-
ные пожертвования и целевые взносы
в денежной формевносятся только на
лицевой счет ДОУ, передача имуще-
ства оформляется актом приема- пе-
редачи.

постоянно Воспитатели

Обеспечение открытостии доступно-
сти на официальном сайте учрежде-
нияв сети Интернет сведений:
- © возможности, порядке и условиях
внесения физическими лицами доб-
ровольных пожертвований и целевых
взносов, а также осуществления кон-
троля за расходованием.

ежегодно

- публичного отчета о привлечении и

расходовании дополнительных фи-
нансовых средств

1 раз в год

Заведующий

Организация проведения монито-
ринга мнения родителей (законных
представителей) воспитанников ДОУ
по вопросам привлечения и расходо-
вания добровольных пожертвований

1 раз в год Заведующий

_Ёинелевых взносов физических лиц

Заведующий МКДОУ детскийсад №18 арм И.В. Зайцева.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-29T19:47:23+0500